－よく見えるところに掲示してください－

令和７年（２０２５年）４月吉日

保 護 者   様

宝塚市立宝塚第一小学校

校 長  横 野  悟

気象警報発表時及び大規模な地震発生時の登下校と学校給食の取扱について

  本校では、警報が発令された場合、次のように定めています。よく読んで、適切なご対応とご協力をお

願いします。

１ 午前７時現在で警報が発表されている場合

  給食は中止します。（児童は、家庭で待機）

  ※ この場合、午前７時を過ぎて警報が解除された場合であっても給食は中止します。

※ ただし、午前７時に警報が解除された場合は、給食は実施します。

  ※ 給食中止の場合であっても、食材が前日に納品されている場合や早朝から加工している場合がある

ので、当日の給食は実施したことになります。予めご了承いただきますようお願いいたします。

  ※警報解除後の登校完了時刻は1時間30分後が目安となります。（登校班で登校。すぐーるで対応等に

ついて配信します。）

２ 午前７時を過ぎて警報が発表された場合

（１） 午前９時までに解除された場合

給食は実施します。（登校班で登校。すぐーるで対応等について配信します。）

（２） 午前９時を過ぎても解除されない場合

臨時休校とします。（臨時休校になる旨の連絡をすぐーるで配信します。）

３ 児童の登校後に警報が発表された場合

物資納入状況等により判断します。（児童は登校班で下校。区分Ｂ２の対応）

     具体的な内容については、状況を見て判断しすぐーるで配信します。

＊ 登校中に発表があった場合は、そのまま学校に登校し、上記の３の措置をします。

＊ ただし、児童が集合場所にいる場合や自宅付近にいる場合など、保護者や愛護・地区委員等が適切な指

示を行える場合は、帰宅するなどの指示をすることとします。指示をした人は、学校にその旨の連絡を

してください。

１ 登校前に地震が発生した場合

（１） １７：００～２４：００までに発生した場合は、翌日を臨時休校とします。

（２）  ０：００～ ８：３０までに発生した場合は、当日を臨時休校とします。

※被害の状況によっては、臨時休校の期間を延長します。給食は中止します。（児童は、家庭で待機）

２ 登校中に地震が発生した場合

   近くの安全な場所に避難し、揺れがおさまったら登校するか自宅の安全な方へ避難させてください。

３ 在校中に地震が発生した場合

子どもたちを安全な場所に避難誘導させた後、すべての教育活動を中止し、臨時休校とします。原則、

保護者の方への引き渡しとなります。

    児童の学校待機または下校の判断により対応

１年間保存版

「宝塚市」に 暴風・暴風雪・大雨・洪水・大雪 警報が発表された場合

「宝塚市」に 「震度５弱」以上の地震 が発生した場合

【お知らせ、お願い】

○ 児童が早く帰宅すると、保護者不在の場合がある時は、その時の対応を前もって担任に連絡して

おいてください。

○ 気象警報発表の有無については、各家庭で確認していただき、間違いのないようご注意ください。

○ 電話等による学校への問い合わせは、ご遠慮ください。

保護者 様

                                宝塚市立宝塚第一小学校

                                校  長  横 野   悟

                                育友会長  小 島  豊 一 郎

児童の安全確保及び緊急時における対応について（お願い）

  緊急時の状況に応じて、学校と育友会の連携のもと、下記の方法により対応しますので、ご理解ご協力

をいただきますようお願いいたします。

  緊急時とは、例えば、気象状況や河川の増水・不審者等がある場合・地震発生等の場合をいいます。

区分 名称
下校

形態

職員の

巡回及び引率

保護者の対応

備 考 学校から

の連絡

迎える

場所

平常時 学年下校 集団 なし なし 自宅

Ａ
学年

一斉下校
地区別 学年担任巡回 原則なし 自宅 ・育成会はあります

・原則、児童の学校

待機はありません Ｂ１
地区別

一斉下校
登校班 地区担当教員

すぐーる

で配信

登校班の

集合場所

Ｂ２

地区別

一斉下校

・

学校待機

登校班

地区担当教員と

各登校班の

保護者１名
すぐーる

で配信

登校班の

集合場所
・育成会はありません

・気象警報発令の場合

等に該当します
引き渡し

待機児童の

見守り
学校

Ｃ

緊急

引渡し

下校

引き渡し
待機児童の

見守り

すぐーる

で配信
学校

保護者の迎えのない児童

は、個別に連絡し、迎えが

あるまでは学校待機

・区分Ｂ１、Ｂ２、Ｃの場合は、下校方法等をすぐーるで配信します。

・地区によって個別の連絡すべきことがあれば、各地区で対応願います。

緊急時の下校方法について

緊急時の登校方法について (状況によって、次のいずれかの方法をとります。)

 対応１：複数の保護者が、学校まで付き添った集団登校。

対応２：保護者が集団登校の集合場所まで送り、その後自宅周辺を３０分程度立ち番し、他の登校班の

様子を見ておくことで、校区全体の安全性を高めた状態での集団登校。

対応３：保護者が集団登校の集合場所まで送り、その後自宅周辺を１５分程度立ち番し、他の登校班の

様子を見ておくことで、校区全体の安全性を高めた状態での集団登校。

   ※いずれの場合も職員が校門及び通学路の立ち番をします。